
 

 

 

  
  

 

1 

 

Αριθμ. 245507/Σ.4108/2025,ΦΕΚ-5009/Β/22.9.2025 

 

www.docman.gr 

Αριθμ. 245507/Σ.4108/2025,ΦΕΚ-5009/Β/22.9.2025 

Καθορισμός στόχων έτους 2024, στο πλαίσιο εφαρμογής της παρ. 2.4 του άρθρου 2 της 

υπ’ αρ. 16081/20.02.2023 κοινής υπουργικής απόφασης «Προσδιορισμός επιπλέον 

ανταμοιβής του προσωπικού που στελεχώνει τις Ειδικές Υπηρεσίες του Εταιρικού 

Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης και του Στρατηγικού Σχεδίου για τη νέα Κοινή 

Αγροτική Πολιτική, όπως αυτές ορίζονται στα άρθρα 5 και 6 και στην παρ. 9 του άρθρου 

66 του ν. 4914/2022 (Α’ 61), την Ειδική Υπηρεσία Προγραμματισμού, Συντονισμού και 

Παρακολούθησης της υλοποίησης των Χρηματοδοτικών Μηχανισμών του Ευρωπαϊκού 

Οικονομικού Χώρου (ΕΥΧΜ ΕΟΧ), καθώς και την Κεντρική Υπηρεσία της Μονάδας 

Οργάνωσης της Διαχείρισης ΑΕ»  (Β’ 918). 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α’ 133). 

2.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

3.Τον ν. 4914/2022 Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις (Α’ 61) και ιδίως το άρθρο 34. 

4.Τον ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (Α’ 265). 

5.Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138). 

6.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και ειδικότερα το άρθρο 

13 «Μεταφορά αρμοδιοτήτων εντός του ιδίου Υπουργείου, σύσταση και συγχώνευση, 

μετονομασία Γενικών Γραμματειών», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το π.δ. 

82/2023 (Α’ 139). 

7.Την υπ’ αρ. 16081/20.02.2023 κοινή υπουργική απόφαση «Προσδιορισμός επιπλέον 

ανταμοιβής του προσωπικού που στελεχώνει τις Ειδικές Υπηρεσίες του Εταιρικού Συμφώνου 

για το Πλαίσιο Ανάπτυξης και του Στρατηγικού Σχεδίου για τη νέα Κοινή Αγροτική Πολιτική, 

όπως αυτές ορίζονται στα άρθρα 5 και 6 και στην παρ. 9 του άρθρου 66 του ν. 4914/2022 (Α’ 

61), την Ειδική Υπηρεσία Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης της 

υλοποίησης των Χρηματοδοτικών Μηχανισμών του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 

(ΕΥΧΜ ΕΟΧ), καθώς και την Κεντρική Υπηρεσία της Μονάδας Οργάνωσης της Διαχείρισης 

ΑΕ» (Β’ 918) και ιδίως την παρ. 2.4 του άρθρου 2, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 

109064 ΕΞ 2024/25.07.2025 (Β’ 4643) όμοια. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Αριθμ. 245507/Σ.4108/2025,ΦΕΚ-5009/Β/22.9.2025 

 

www.docman.gr 

8.Την υπ’ αρ. 195469/18-07-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 890), με την 

οποία διορίσθηκε στη θέση του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με 

βαθμό 1ο της κατηγορίας ειδικών θέσεων ο Πρωτοψάλτης Σπυρίδων του Βασιλείου. 

9.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

10.Την υπ’ αρ. 244934/12-09-2025 εισήγηση του Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

11.Τις υπηρεσιακές ανάγκες της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Αλιεία, 

Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα» (ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ), όπως αυτή ορίζεται στην περ. η της παρ. 1 

του άρθρου 7 του ν. 4914/2022 (Α’ 61). 

12.Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού έως 80.000 ευρώ η οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις της Τεχνικής 

Βοήθειας του ΠΑΛΥΘ 2021-2027, στα πλαίσια της Πράξης: «Ενίσχυση της λειτουργίας των 

υποστηρικτικών δομών του ΠΑΛΥΘ 2021-2027» με κωδικό ΟΠΣ: 6004430 και του ΠΔΕ με 

κωδικό 2023ΣΕ98670006, αποφασίζει: 

Άρθρο μόνο  

Καθορισμός στόχων έτους 2024 

1.Με την παρούσα καθορίζονται οι στόχοι έτους 2024, σύμφωνα με την παρ. 2.4 του άρθρου 

2 της υπ’ αρ. 16081/20.01.2023 (Β’ 918) κοινής υπουργικής απόφασης, για την Ειδική 

Υπηρεσία του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα» (ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ). Για 

το Πρόγραμμα «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα» 2021-2027 οι στόχοι καθορίζονται 

ως εξής: 

α. Στην ενεργοποίηση του συνόλου των δράσεων του Προγράμματος ΠΑΛΥΘ 2021-2027 σε 

ποσοστό 40% με την έκδοση των σχετικών Προσκλήσεων και 

β. στην πλήρωση σε ποσοστό τουλάχιστον 90% των «Αναγκαίων Όρων» στο ΕΣΠΑ 2021-

2027, μέχρι τις 31.12.2024. 

2.Η επίτευξη των στόχων των περ. α και β της παρ. 1 χαρακτηρίζεται ως εκπληρωμένη για την 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα» 

(ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ), εφόσον οι ανωτέρω στόχοι επιτευχθούν για το 100% σε επίπεδο τομεακού 

προγράμματος για το έτος 2024. 

3.Για τη μέθοδο αξιολόγησης της απόδοσης, τον τρόπο υπολογισμού της επιπλέον ανταμοιβής, 

τη διαδικασία καταβολής της, καθώς και για κάθε άλλο θέμα αναφορικά με την επιπλέον 

ανταμοιβή του προσωπικού που στελεχώνει την Ειδική Υπηρεσία του Προγράμματος «Αλιεία, 

Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα» (ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ), εξακολουθεί να ισχύει η υπ’ αρ. 

16081/20.02.2023 (Β’ 918) κοινή υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την υπό 

στοιχεία 109064 ΕΞ 2024/25.07.2024 (Β’ 4643) όμοια καθώς και οι σχετικές, με τις υπουργικές 

αποφάσεις, εγκύκλιοι που έχουν εκδοθεί για την παροχή οδηγιών εφαρμογής. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Αριθμ. 245507/Σ.4108/2025,ΦΕΚ-5009/Β/22.9.2025 

 

www.docman.gr 

4.Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 12 Σεπτεμβρίου 2025 


